
 

  
 
 

1 / 3 
V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )  
www.comune.pralormo.to.it 
sindaco@comune.pralormo.to.it -  protocollo@pec.comune.pralormo.to.it  
C e l l  3 6 6  5 7 . 4 7 . 3 7 1  
T e l  0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3  

Comune di Pralormo 

Sindaco 

 
Messa in sicurezza Diga Lago della Spina ex OCDPC 53/2013 

 

PROVVEDIMENTO SINDACALE N. 33 

 

 

Prot. N  2863 del 03/09/2014 

 

RICHIAMATO il Decreto Legge 29/03/2004 n. 79, convertito con modificazioni dalla legge 28/05/2004, n. 
139, recante: "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza di grandi dighe e di edifici istituzionali". 
 
RICHIAMATA l'Ordinanza 53 del 22/02/2013 del Capo Dipartimento della Protezione Civile “Ulteriori 
disposizioni di protezione civile volte all'individuazione dell'Amministrazione deputata al coordinamento delle 
iniziative avviate per il superamento della situazione di criticità legata alla messa in sicurezza della diga La 
Spina” (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.52 del 02/03/2013), con cui il Comune di Pralormo e' individuato 
quale amministrazione competente al coordinamento delle attività' necessarie al completamento delle 
procedure tecnico- amministrative per la messa in sicurezza della diga La Spina, insistente nel medesimo 
comune. il Decreto Legge 29/03/2004 n. 79, convertito con modificazioni dalla legge 28/05/2004, n. 139, 
recava: "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza di grandi dighe e di edifici istituzionali". 
 
RITENUTO necessario provvedere con la massima sollecitudine all’affidamento dei lavori complementari di 
cui al Piano approvato con DGC 22/2014; 
  
VISTA 
la lettera prot. n. 11528 del 10-6-2014 di tramissione del decreto DG/377/2014 di approvazione - ai sensi 
dell’art. 1 comma 6, dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 22 febbraio 2013 n. 53 - 
del “Piano degli ulteriori interventi per il superamento della situazione di criticità della diga di La Spina”, la 
Direzione Generale per le dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti (Amministrazione statale preposta alla sorveglianza della costruzione, della manutenzione e della 
gestione delle “grandi dighe” ai fini della sicurezza delle popolazioni e dei territori di valle) ha, tra l’altro, 



 

  
 
 

2 / 3 
V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )  
www.comune.pralormo.to.it 
sindaco@comune.pralormo.to.it -  protocollo@pec.comune.pralormo.to.it  
C e l l  3 6 6  5 7 . 4 7 . 3 7 1  
T e l  0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3  

Comune di Pralormo 

Sindaco 

evidenziato che, “stante la criticità dei lavori in questione connessa con la sicurezza idraulica dei territori a 
valle della diga, si rappresenta la necessità di provvedere con urgenza alle successive fasi attuative degli 
interventi”, e che, “trattandosi di lavori di completamento, si ritiene che debba essere valutata la possibilità 
che gli stessi vengano realizzati unitariamente ed in continuità con i lavori ultimati nel 2013. Ciò in relazione 
sia alla complessità di alcuni degli interventi previsti, sia all’opportunità di mantenere in capo ad un’unica 
Impresa esecutrice la responsabilità della buona riuscita dei lavori, nel rispetto di quanto prescritto dall’art. 8 
del Regolamento approvato con D.P.R. 1363/1959”. 
 
VISTA 
la nota del RUP del 01 agosto prot 2/NL che, richiamando il Decreto DG/377/2014 della Direzione Generale 
per le dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, svolge una 
puntuale disamina delle modalità di affidamento dei lavori complementari; 
 
ACCERTATO che il Comune di Pralormo, oltre ad essere impegnato nelle proprie attività istituzionali, risulta 
sprovvisto di una figura in possesso delle specificità professionali necessarie allo svolgimento dell'incarico 
professionale e che, pertanto, tale situazione impone il ricorso a professionalità esterna all’amministrazione 
prevista dall’art. 90, comma 6, del codice dei contratti; 
 
DATO ATTO dell'urgenza dei lavori in questione e delle complessità del quadro giuridico-amministrativo in 
cui questi vengono a inserirsi, e che tale stratificazione di Soggetti e Procedimenti richiede un'approfondita 
conoscenza di tutto l'iter pregresso; 
  
DATO ATTO che l'oggetto della richiesta di preventivo rivolta all’Avv. Andrea Gandino dello studio legale 
associato Finocchiaro-Formentin-Saracco, sito in Torino - Corso Re Umberto n. 65, in data 14/08/2014 prot 
num 2752 era il seguente:  

• affidamento lavori complementari di cui al Piano approvato con DGC 22/2014, predisposizione degli 
occorrenti atti (atti e pareri). Stante l'urgenza dei lavori gli atti dovranno essere predisposti entro 15 
giorni dall'affidamento dell'incarico. 

 
VISTA l'offerta pervenuta in data 02/09/2014 al prot. Num. 2857 da parte dell’ Avv. Andrea Gandino dello 
studio legale associato Finocchiaro-Formentin-Saracco, sito in Torino - Corso Re Umberto n. 65, per € 
8.000,00  oltre IVA e CPA e così per complessivi € 10.150,40; 



 

  
 
 

3 / 3 
V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )  
www.comune.pralormo.to.it 
sindaco@comune.pralormo.to.it -  protocollo@pec.comune.pralormo.to.it  
C e l l  3 6 6  5 7 . 4 7 . 3 7 1  
T e l  0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3  

Comune di Pralormo 

Sindaco 

 
Per quanto sopra esposto, 
 

I L  S I N D A C O 
D I S P O N E 

 
 
di AFFIDARE, sulla base di tutte le considerazioni sin qui emarginate, l'incarico professionale per: 
 

• affidamento lavori complementari di cui al Piano approvato con DGC 22/2014, predisposizione degli 
occorrenti atti (atti e pareri). Stante l'urgenza dei lavori gli atti dovranno essere predisposti entro 15 
giorni dall'affidamento dell'incarico. 

 
 
di APPROVARE l'offerta (allegato A) trasmessa in data 28/11/2013 prot. N° 3.871  per un importo 
complessivo di € 10.150,40 
 
di IMPEGNARE la spesa relativa all’incarico professionale sopra indicato per una somma, al lordo dell’IVA e 
della CPA, pari a € 10.150,40  sull'intervento 2.09.03.01 cap.1 del bilancio corrente. 

 

 
Il Sindaco di Pralormo 

Dott. Lorenzo Fogliato 
 

 


